bertatem, dotem, testamentum et similia. Si verò delegati discordant, delegans est adeundus; si arbitri, neutra tenet.

IN SEXTO.—Ibi tit. XIV.

Cap. 1. *Cùm æterni*.—Judex, qui contra justitiam, et contra conscientiam aliquid in judicio fecerit in gravamen partis, per gratiam, vel per sordes, condemnandus est parti læsæ in æstimationem litis et per annum est suspensus; et perpetuò, si medio tempore ingerat se divinis, nisi Papa eum ipso dispenset.—Ista suspensio est à divinis et à jurisdictione.

2. *Ad Apostolicæ*.—Papa Imperatorem deponere potest ex causis legitimis.

3. *Abbate*.—Qui petit rem certam, causa expressa, si illam causam non probat, succumbit, licet aliam probet, maximè postmodum emergentem.

4. *Cùm ab uno*.—Si ex pluribus Judicibus, vel arbitris unus, aliis præsentibus et mandantibus, per verba pluralis numeri ferat sententiam, tenet sententia. Electio autem pronuncianda est per verba singularia.

5. *Etsi*.—Sententia est nulla:—1.º quando in scriptis non est prolata:—2.º quando Judex eam non recitat per se ipsum, (exceptis Episcopis et personis illustribus, quæ eam possunt recitare per alium):—3.º quando non recitat pro tribunali sedendo.

IN CLEMENTINIS.—Ibi tit. XI.

Cap. 1. *Ut columnis*.—Qui tres sententias contrarias in quavis causa reportavit, de illarum nullitate non agit; nec exceptit ipsarum exequutione non facta, et respicit etiam pendentia.

2. *Pastoralis*.—Sententia lata contra citatum extra citantis territorium existentem, nulla est ipso jure.

TIT. XXVIII.—DE APPELLATIONIBUS, RECUSATIONIBUS ET
RELATIONIBUS.

Cap. 1. *Dilecti*.—Collatio beneficii facta post appellationem ex probabili et verisimili causa interpositam, est ipso jure nulla.

2. *Inter*.—Appellatio generalis respectu causæ non valet.

3. *Ad nostram*.—A correctione legitima non appellatur, nisi modus excedatur.—Textus loquitur de regularibus tantum, sed juxta communem habet locum in correctione etiam aliorum subditorum; et regula hic firmata procedit quoad effectum suspensivum tantum, ut ex Trid. sess. 22. cap. 1. et sess. 24. cap. 10. de ref., non verò quoad effectum devolutivum post definitivam sententiam, et etiam antè, si gravamen sit irreparabile, sess. 13. cap. 1. et sess. 24. cap. 20., nunquam tamen suspen-

1 Innoc. IV. in Conc. Lugd.

2 Idem ibid.

3 Idem Præceptor. Hospital. S. Jo. Hierosol. in Hisp.

4 Bonif. VIII.

5 Idem.

1 Clem. V. in Conc. Vien.

2 Idem.

1 Alex. III. Exonen. Ep. et Decan. Lunden.

2 Idem Archiep. Raven.

3 Idem. Ab. S. Petri.

denda est exequutio. Vide Fagnan. hoc cap. num. 9. et Additiones meas hoc eod. tit. post num. 278.

4. *Personas*.—Si appellans intra terminum à Judice, à quo appellavit, vel à se ipso statutum, appellationem non prosequitur, sententiæ, vel iudicio illius stare compellitur.

5. *Cùm sit*.—Appellans ad prosequendum habet annum; et ex causa biennium, nisi Judex moderetur, et si intra id tempus non prosequitur, rata manet sententia, vel redit ad primum, si ante sententiam appellavit.—Qui de crimine impetitur, appellare potest, nisi sit notorium.

6. *Ad hæc*.—Coram Judice à quo appellavi in una causa, possum in alia conveniri, nisi eum recusem ut suspectum. Vide cap. 22. infra.

7. *Si duobus*.—Si à Judice inferiori unus appellat ad Papam, alius ad inferiorem, tenetur appellans ad Papam comparere ad citationem Judicis inferioris, saltè allegaturus appellationem suam: aliàs valebit processus à minori; nisi scivit appellationem interjectam ad Papam.—A civili Judice, qui non est de temporali jurisdictione Ecclesiæ, non appellatur ad Papam.

8. *Ex ratione*.—Lapsus biennii non præjudicat appellanti, quominus ex causa legitima audiatur; saltè per beneficium restitutionis in integrum.

9. *Meminimus*.—Si reus post citationem, vel notitiam litterarum ivit ad Curiam, delegatus in causa procedat, aliàs non. Concordat cap. *Suggestum*. 15 infra.

10. *Super*.—Supersedetur propter articulum, in quo appellatum est, etiam super principali causa, si sine illo articulo expediri non potest.—Non obstante appellatione ex falsa causa interposita, potest Judex ad ulteriora procedere.

11. *De appellationibus*.—Etiam pro minoribus, seu levioribus causis appellari potest.—Vide moderationem Elencho II. n. 53.

12. *Super*.—Secundum canones appellatur etiam ante sententiam. Secundum leges non, nisi in quibusdam casibus. Et appellatio et recusatio æquiparantur in hoc, quia sicut in appellatione requiritur causa rationalis, ita et in recusatione. Et tempus assignatum Judici ad causam decidendam, incipit currere à tempore præsentationis rescripti.—Quoad appellationem, vide notata supra cap. *Ad nostram* 3., et moderationem Elencho II. n. 56.

13. *Pervenit*.—Conventus super injuria clerici, vel super adulterio appellare potest, nisi sit notorius. Concordat cap. seq.

14. *Consuluit*.—Summatum est supra.

15. *Suggestum*.—Summatum est supra cap. IX.

4 Idem Norvic. Episc.

5 Idem Rhemen. Archiep.

6 Idem eidem.

7 Idem eidem.

8 Idem Pleb. et Cleric. S. Nazar.

9 Idem Vigor. Episc.

10 Idem eidem.

11 Idem eidem.

12 Idem.

13 Idem.

14 Idem Toletan. Archi. p.

15 Idem eidem.

15. *Ad presentiam.*—Excommunicatus pendente cognitione appellationis, absolvi potest ad cautelam, et si apparet eum legitime appellasse, non punitur pro eo, quod interim celebravit divina.

17. *Cum teneamur.*—Si appellans turbatur in possessione, super qua fuit appellatum, Judex à quo potest illam possessionem sibi reformare, appellatione in suo statu permanente.

18. *Consuluit.*—Generalis et vaga appellatio respectu cujuslibet gravaminis non valet; sed restricta ad certam causam sit.

19. *Cum parati.*—Appellatio frivola non excusat inferiorem, quominus teneatur obedire superiori, et ut de contemptu puniatur, nisi innocentiam suam aliter purget.

20. *Ad hæc.*—Si mandatum factum ei, qui juravit stare judicio Ecclesie, excedit limites juramenti et licite promissionis, appellari poterit: alias secus.

21. *Quæstioni.*—Summa ut supra.

22. *Præterea.*—Appellans ab Ordinario, postea de delicto à se commisso puniri potest per ipsum Ordinarium. — Supple ad textum, idem esse de ante commissis, si nunc de illis accusatur, ut cap. *Ad hæc* 6. supra, et c. *Proposuit* infra. "

23. *Constitutis.*—Qui non detulit appellationi sui adversarii, de sua posteriori circa idem contra eum excipere nequit.

24. *Proposuit.*—Appellans ab Ordinario in una causa, in aliis coram eo respondere tenetur; potest tamen eum recusare et suspectum, nisi conveniatur de crimine manifesto, et in quo non cadit excusatio, nec suspicio, ut quia imponitur pœna juris surgens ipso facto.

25. *Qua fronte.*—Absolvitur excommunicatus, cautione recepta licet adversarius, vel excommunicator, ne absolvatur, appellet. — Hoc tamen limita, quando excommunicatio non fuit lata pro manifesta contumacia, vel offensa, quia tunc non debet absolvi, nisi satisfactione præcedente, ut in cap. *Ex parte* 1. infra de verbor. signif. "

26. *Reprehensibilis.*—Prælati subditum suspendere vel excommunicare non debet, nisi monitione præmissa: nec subditus contra disciplinam ecclesiasticam appellare potest, maximè si est Religiosus. Et Judex à quo præfigit terminum appellanti ad appellationem prosequendam; intra quem si non prosequitur, Judex à quo re-assumit jurisdictionem: appellans verò non prosequens appellationem suam, condemnatur in expensis, appellato hoc prosequente. Vide notata in c. *Ad nostram* 3. supra. "

27. *Ad hæc.*—Judex à quo, non obstante appellatione, cognoscit de causa, si appellans non prosequitur. Et Judex ut suspectus recusatus, potest alteri causam committere.

- 16 Idem Eborac. Ep.
17 Idem Cantuar. Archiep.
18 Idem Bonon. Ep. et Archipresb.
19 Idem Zamor. Episc.
20 Idem Cantuar. Archiep.
21 Idem Carnoten. Episc.
22 Idem Wenion. Episc.

- 23 Idem Graden. Patriarch. et E. tit.
S. Vitalis. Presb. Card. et Prior.
S. Crucis.
24 Idem Eborac. Archiep.
25 Idem Richar. Cantuar. Archiep.
26 Idem in Conc. Later.
27 Idem.

28. *Pervenit.*—Si canonicus ad residentiam monitus appellat, statuitur sibi terminus ad appellationem prosequendam; et interim deservitur beneficio per vicarium de fructibus beneficii sustentandum; et si appellationem non prosequitur, vel residentiam non facit, privatur præbenda. — Vide moderationem Elencho II. n. 57. "

29. *Consuluit.*—A Judice jurisdictionem exequire non appellatur.

30. *Ad hæc.*—Qui ante citationem, vel notitiam litterarum misit nuncium ad Papam, appellare potest, ne delegatus procedat: secus si post.

31. *De priore.*—Qui non detulit appellationi interpositæ ad Papam, mittitur cum litteris ordinarii ad Curiam puniendus.

32. *Quia.*—Contra constitutiones regulares appellatio Religiosum non defendit.

33. *Ad aures.*—Judex à quo potest præfigere terminum appellanti ad prosequendam appellationem, quo lapso, re-assumit Judex jurisdictionem.

34. *Ad audientiam.*—Si præcedente gravamine quis submittit se protectioni superioris, habetur pro appellante, dummodo servaverit ea, quæ in appellatione sunt necessaria.

35. *Accepta.*—Causa non est ad Judicem à quo remittenda, appellatione adhuc non justificata, nisi de partium consensu.

36. *Postremo.*—Delegatus etiam datus cum clausula appellatione remota, recusari potest, si est consanguineus impetrantis, vel si fuit advocatus ejus in illa causa.

37. *Ad hæc.*—Sententia interdicti non suspenditur per appellationem sequentem.

38. *Cum in Ecclesia.*—Judex appellationis remittit appellantem, et causam ad priorem Judicem; nisi sibi constiterit à gravamine vel injusta sententia fuisse appellatum.

39. *Directæ.*—Si appellans, qui non prosequitur, redit ad judicem à quo, et iterum gravatur, non obstante prima desertione, potest iterum appellare.

40. *Præterea.*—Sententia excommunicationis, suspensionis vel interdicti lata sub conditione, suspenditur, si ante conditionis eventum fuerit appellatum.

41. *Secundo.*—Si per rescriptum committantur plures articuli connexi, et in uno removeatur appellatio, intelligitur remota etiam in aliis. Causa suspensionis proponenda est coram Judice, qui recusatur, et probanda coram arbitris.

42. *An sit.*—Non tenetur Judex, vel adversarius deferre appellationi, cui non detulit appellans.

- 28 Idem Saribar. Episc. in Angl.
29 Idem Parisien. Ep. juxta Cujac.
30 Idem Jannen. Ep.
31 Idem Ebor. Archiep. juxta Cujac.
32 Idem Ab. Cisterc.
33 Idem.
34 Idem Abulen. Ep.
35 Idem Terrac. Archiep.
36 Luc. III. Lincoln. Episc. in Angl.
37 Idem Novar. Episc.
38 Clem. III.
39 Idem.
40 Cælest. III.
41 Idem.
42 Idem.